
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

Disposizione di  Liquidazione nr. 686 Del 29-12-2022 

 

AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

OGGETTO: Liquidazione di spesa: erogazione contributo per i pagamento delle utenze 

riferite alla fornitura di energia elettrica e gas/gpl. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTO il Decreto n. 8 del 21/06/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta Responsabile le 

funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000, per l’Area Affari Generali e Servizi alla 

Persona;  

VISTA la deliberazione n. 6 del 10/02/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, relativo all’esercizio Finanziario 2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 24/02/2022 avente ad oggetto 

“Approvazione P.E.G. 2022, parte finanziaria” con la quale sono state assegnate ai 

Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli obiettivi 

programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi, 

capitoli e articoli; 

PREMESSO CHE: 

- questa Amministrazione Comunale, valutati gli effetti sociali ed economici derivanti dalla crisi 

energetica attualmente in corso con il conseguente aumento delle persone in stato di bisogno ha 

stabilito di destinare fondi al fine di attivare interventi di sostegno mirati ad alleggerire i costi di 

luce e gas in favore dei propri cittadini residenti; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 25/10/2022 si approvava: 

▪ il “Disciplinare per la concessione di contributi per il pagamento delle utenze 

domestiche riferite alla fornitura di energia elettrica e gas/gpl”, finalizzato a supportare i 

cittadini residenti nel Comune di Gualdo Cattaneo al pagamento delle utenze 

domestiche di luce e gas; 

▪ l’“Avviso per la concessione di contributi per il pagamento delle utenze domestiche 

riferite alla fornitura di energia elettrica e gas/gpl”  

VISTI: 

- il “Disciplinare per la concessione di contributi per il pagamento delle utenze domestiche 

riferite alla fornitura di energia elettrica e gas/gpl” ed il relativo avviso corredato dal modulo di 

domanda; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

- l’“Avviso per la concessione di contributi per il pagamento delle utenze domestiche 

riferite alla fornitura di energia elettrica e gas/gpl” ed il relativo modulo di domanda pubblicati 

sul sito internet del Comune di Gualdo Cattaneo, con scadenza 09/12/2022; 

- la Determinazione del Responsabile dell’Area n. 461 del 24/11/2022 con cui è stato assunto 

l’impegno di spesa per la somma complessiva di €. 24.897,96 a carico del Bilancio di 

Previsione Pluriennale 2022/2024, annualità 2022, la cui copertura finanziaria è prevista ai 

seguenti capitoli di spesa: 

▪ €. 4.244,78 al Cap. 708 c.c. 930 – imp. N. 539 del 28/11/22;  

▪ €. 15.000,00 al Cap. 730 c.c. 930 – imp. N.540 del 28/11/22; 

▪ €. 5.653,18 al Cap. 1034 c.c. 930 – imp. N. 541 del 28/11/22; 

- l’atto di liquidazione del Responsabile dell’Area n.677 del 28/12/2022 con cui si approvava 

l’istruttoria delle istanze di cui al suddetto Avviso come riportato nell’ELENCO A 

appositamente secretato, depositato presso gli uffici dei Servizi Sociali del Comune e si 

procedeva all’erogazione dei contributi ai beneficiari ammessi per una somma complessiva pari 

ad €. 8.321,05; 

DATO ATTO che risulta essere ancora disponibile la somma complessiva di €. 16.576,91 destinata 

all’erogazione di contributi per il pagamento delle utenze riferite alla fornitura di energia elettrica e 

gas/gpl; 

RILEVATO che in data 20/12/2022 con nota prot. n. 17181 il Centro Sociale Anziani di Gualdo 

Cattaneo, con sede in Fraz. Ponte di Ferro, via San Rocco n. 13, cod. fisc. 91009000547, chiedeva un 

contributo economico straordinario al fine si sostenere le spese delle utenze di luce gas/gpl, il cui 

aumento è stato dovuto non solo all’aumento dei costi energetici ma anche a seguito del potenziamento 

delle attività di socializzazione rivolte agli anziani del territorio;  

EVIDENZATO che il Centro Sociale Anziani di Gualdo Cattaneo rappresenta un punto di riferimento 

per la popolazione del territorio, in particolare per quella anziana spesso isolata e priva di reti familiari 

di supporto, in quanto con l’attività di volontariato svolte dallo stesso vengono promosse opportunità di 

socializzazione che contrastano l’isolamento spesso caratterizzante questa specifica fascia di 

popolazione;   

VISTA la documentazione relativa alle bollette presentate dal Centro Sociale Anziani e depositate agli 

atti; 

RISCONTRATA la disponibilità di fondi per l’erogazione di contributi per il pagamento delle utenze 

riferite alla fornitura di energia elettrica e gas/gpl al Cap.  1034 c.c. 930 Bilancio pluriennale 

2022/2024 – annualità 2022 – IMP. N. 541 del 28/11/22, per una somma di €. 2.736,13; 

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 1 dell’art.184 del decreto legislativo 267/2000 secondo 

cui “la liquidazione costituisce la successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale in base 

ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa 

e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto”;  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

VISTO e richiamato l’art 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, così come modificato dall'art. 42, 

comma 2, D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO dover procedere pertanto, al trasferimento di €. 2.736,13 a titolo di contributo per il 

pagamento delle utenze domestiche riferite alla fornitura di energia elettrica e gas/gpl al Centro Sociale 

Anziani di Gualdo Cattaneo, con sede in Fraz. Ponte di Ferro, via San Rocco n. 13, cod. fisc. 

91009000547; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 è la Dott.ssa 

Stefania Bertinelli; 

DATO ATTO, altresì, che in relazione al presente procedimento:  

- non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012; 

- sono state osservate le misure di prevenzione previste dal vigente Piano triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza, approvato con D.G.C. n. 59 del 29/04/2022; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Ravvisata la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art.107 TUEL; 

 

DISPONE 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 

integralmente riportate; 

2. Di liquidare per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportate, la complessiva somma di €. 2.736,13 a titolo di contributo per il pagamento delle 

utenze riferite alla fornitura di energia elettrica e gas/gpl al Centro Sociale Anziani di Gualdo 

Cattaneo, con sede in Fraz. Ponte di Ferro, via San Rocco n. 13, cod. fisc. 91009000547 – 

IBAN IT62B0344038460000000003712 

3. Di imputare la spesa di cui al punto precedente nel seguente modo: 
 

Det.Num. Eserc. Cap/cc Espf Impegno Importo Data Disponibilita Imp.da Residuo 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

Impegno Impegno Liquidare 

461 2022 1034/930 2022 n. 541 

del 

28/11/22 

5.653,18 24/11/2022 2.736,13 2.736,13 0.00 

 

 

4.  Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Finanziaria per l'emissione del 

relativo mandato di pagamento. 

 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile dell’Area. 

 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

 

 

L’ISTRUTTORE 

Cerquiglini Giulia 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, li 29-12-2022 Il Responsabile dell’Area 

 Dott.ssa Stefania Bertinelli 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7.3.2005 e norme collegate 


